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LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —-CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempenio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, APC —
COLOMBIA, Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de
Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“‘Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de
Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, se realiz6 la
etapa de cargue y recepcion de la documentacién, al término de la cual, la Universidad de
Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por
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cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los
requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para
ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en
los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotada la etapa en mencion, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 09 de junio de 2014, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, quedando habilitado el término para
interponer reclamaciones durante los dias 10 y 11 de junio de 2014, de conformidad con lo
previsto en los articulos 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 504 de 2013, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad de Medellin a través de sus paginas Web, publicaron el 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316
de 2013 - Cooperacion Internacional.

Con posterioridad, la Universidad de Medellin radicé en la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
oficio con el consecutivo nimero 35233 del 28 de noviembre de 2014, mediante el cual manifesto:
“En la etapa de Valoracion de antecedentes pudo detectarse que 50 aspirantes a la convocatoria (sic) 316
de 2013 no cumplen los requisitos minimos para continuar en el proceso del concurso abierto de méritos,
lo anterior por cuanto al verificarse la documentacién se pudo detectar que no cumplen requisitos de
estudio ni de experiencia requerida para los cargos a los cuales se postularon (...)", en esta
comunicacion se relacion6 y puso de presente la situacion particular de la aspirante YAZMIN
ISLENA GIL SAYER, entre otros, inscrita en el empleo identificado con el cddigo OPEC No.
206338, asi:

“No cumple requisitos minimos de experiencia debido a que el (sic) aspirante acredita 855 dias de
experiencia relacionada, que equivalen 28.5 meses, tiempo no suficiente con lo requerido por la
OPEC 31 meses”.
En razén de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0521 del 15 de diciembre de 2014 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de
la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, respecto de la aspirante YAZMIN ISLENA
GIL SAYER”, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC No.
206338 de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, por parte de la aspirante
YAZMIN ISLENA GIL SAYER, identificada con Cédula de Ciudadania No. 1.098.617.097, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del
presente proveido, no seran conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206338”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la interesada, el 16 de diciembre de 2014%,
concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 17 y el
31 de diciembre de 2014, dentro del cual, la concursante mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el No. 38027, se pronuncié respecto al Auto en mencién, haciéndose parte en la presente
Actuacion Administrativa, en los siguientes términos:

f Informe técnico presentado por la Universidad de Medellin, el 28 de noviembre de 2014,
? Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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1. Laboré desde el dia 1 de enero de 2008 hasta el dia 30 de diciembre de 2008, en la firma
entidad Moviment Per la Pau de Barcelona, por un total de 12 meses.

2. De igual manera, desde el dia 10 de enero de 2009 hasta el dia 10 de Junio de 2010, en Ia firma
entidad ASUTALL-Asesorias a su Medida Proyecto Social y Educativo Granja Autosostenible
para la Rehabilitacion de victimas de minas por un periodo de 18 meses. l

3. Ademas, desde el dia 13 del mes de agosto de 2010 hasta el dia 19 del mes de noviembre de
2010 y posteriormente desde el 1 de febrero de 2011 hasta junio 30 de 2011, en la firma entidad
Universidad Auténoma de Bucaramanga — UNAB para el programa Computadores para Educar
del Ministerio de Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion total meses Jaborados 8
meses y 6 dias.

4. También, desde el dia 19 de julio hasta el dia 29 de diciembre de 201 1, en la firma entidad
SENA-Regional Santander, total meses laborados 5 meses y 10 dias.

l S. Asimismo, laboré desde el dia 13 de noviembre de 2012 hasta el dia 22 de Febrero de 2013, en
la firma entidad FUNDASET-Fundacién para el Desarrollo Agricola Social y Tecnologico total
meses laborados 3 meses y 9 dias. ‘

6. Igualmente, laboré desde el dia 24 de Junio de 2013 hasta el dia 30 del mes de diciembre de
' 2013, en la entidad Handicap International, total meses laborados 5 meses y 6 dias.

7. De la misma manera, laboré desde el dia 9 del mes de enero hasta el dia 19 del mes de
diciembre de 2014, en la entidad Computadores para Educar por 11 meses y 10 dias laborados.

Para mayor claridad y mejor proveer adjunto al presente como prueba documental los soportes
laborales antes mencionados en 7 folios. Véase el total de dias y meses de experiencia solicitados”.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefiala:

Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

l “ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los I
’ procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

(---)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

I El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo
caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

' La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado (...)"”. (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa

e e e e B S o Rl 4 o o S T. T s=aiiac s memriame




RESOLUCION NUMERO 0508 de 7 MAR 2015 Hoja No. 4

“Por la cual se excluye a la aspirante YAZMIN ISLENA GIL SAYER, del proceso de sefeccién adelantado en el marco de fa Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, en conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0521 de 2014".

de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional” establece:

“ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucién de
educacion superior contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion
del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que
estén sefialados en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,
con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacién de requisitos minimos se realizara con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina web www.cnsc.gov.co, o de la universidad o institucion de educacion superior
que la CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

EIl cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni_un_instrumento_de seleccion, es una condicién obligatoria de orden legal, que de no
cumplirse sera causal de no admisién y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del
Concurso (...)". (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccion de irreqularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicién del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de
la Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de |la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular,
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437
de 2011 (C.P.A.C.A), se deduce la facultad legal de la CNSC para que, cuando lo estime
pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar
los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de
igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las
etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, evidenciado y puesto de
manifiesto a esta Comisiéon Nacional por la Universidad de Medellin, reflejado en el caso
particular, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y
superar tales incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de ‘
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funciéon publica y que ésta se cumpla de
manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion
Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de
personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de meéritos, cumpliendo

requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la
Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa,

|
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particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los
instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizacién de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, los actos anteriores a la conformacion
de las listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacién de los resultados obtenidos
por los aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y
continuidad al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacion
con la naturaleza de la publicacion de los resultados de un concurso de méritos, puntualizo:

‘(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones
que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso, ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el
inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 y en el inciso segundo del articulo 18
del Decreto No. 1227 de 2005*.

Para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206338, la Agencia Presidencial de
Cooperacion Internacional de Colombia - APC, report6 en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
Administrativa, los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Pablica, Sociologia,
Psicologia, Ciencias Politicas, Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones
Internacionales, Comercio Exterior, Derecho, Trabajo Social, Comunicacién Social, Filosofia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con las funciones del cargo.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada.

EQUIVALENCIA:

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional,
0

8 Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Ordofiez Maldonado

“ “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisifos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o

¢) Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) aflo de experiencia profesional.

2. El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:

a) Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional,
0

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

¢) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

3. El titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por:

a) Cuatro (4) afos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

c) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y dos (2) arios de experiencia profesional.

d) Tres (3) afios de experiencia profesional por titulo universitario adicional al exigido en el requisito
del respectivo empleo”.

Ahora bien, en el asunto que ocupa nuestra atencion y con el fin de determinar si en efecto la
concursante ' YAZMIN ISLENA GIL SAYER, cumple o no con los requisitos minimos
contemplados en la OPEC para el empleo No. 206338 de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional, el Despacho de conocimiento procedié a efectuar una verificacion de
la documentacion aportada por la participante en la etapa respectiva, para acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos, tal como se puede observar en los pantallazos que a
continuacién se citan®:

¢ EDUCACION FORMAL

CERTIFICADOS DE EDUCACION FORMAL

N. UNIVERSIDAD TITULO
FOLIO MODALIDAD

~ Folio 3. Acta de Grado y Titulo Profesional como Especialista en Gerencia Social, expedida el
30 de marzo de 2012, por la Escuela Superior de Administracién Publica -ESAP. Folio VALIDO
para el cumplimiento de requisitos minimos.

~ Folio 4. Titulo y Acta de grado como Profesional en Psicologia, expedida el 26 de junio de
2009, por la Universidad Auténoma de Bucaramanga. Folio VALIDO para el cumplimiento de
requisitos minimos.

De los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que la misma
ACREDITO el requisito minimo de educacion, por cuanto presentd el Titulo de pregrado y
Postgrado exigido por la OPEC.

s EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por la
aspirante, ésta allego seis (6) folios para este item, como se observa a continuacion:

® Informe Verificacion Requisitos Minimos aspirante YAZMIN ISLENA GIL SAYER. I
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~

CERTIFICADOS DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO
INSTITUCION TMULO HORAS FECHA

N.
FOLIO

Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 504 de 2013, dicha documentacién no sera tenida en cuenta para la verificaciéon de
los requisitos minimos.

EXPERIENCIA

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA

N. FEC. | FEG)
5o ENTIDAD CARGO INICIAL | FINAL

Folio 11. Certificacion expedida por el “Ministerio de las Tecnologias de la Informacién y las
Telecomunicaciones”, en la que consta que la concursante presté sus servicios profesionales
desde el 09 de enero de 2014 hasta el 01 de abril de 2014 (fecha de expedicion de la
certificacion). Acredito dos (2) meses y veintitrés (23) dias de experiencia profesional, por
cuanto la funcion “Asesorar y apoyar al érea de Pedagogia en el desarrollo y orientacion técnica y pedagdgica

del componente de formacién de la Estrategia Integral de Formacién y Acceso para la apropiacion pedagdgica de
las TIC en las sedes beneficiadas de computadores para educar y para el cumplimiento de las metas previstas en

el plan de accion del proceso misional de Acompafiamiento Educativo”, no se relaciona con las funciones
previstas para el empleo 206338. Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 12. Certificacion expedida por la empresa “HANDICAP INTERNATIONAL” en la que
consta que la concursante desempefi6 el cargo de Oficial de Terreno Zona Oriente, desde el 24
de junio de 2013 hasta el 30 de noviembre de 2013; sin embargo, se toma hasta el 12 de
noviembre de 2013, por cuanto el 13 de noviembre de 2013 inici6 labores con la “Fundacién
para el Desarrollo Agricola Sacial y Tecnoldgico”; acreditando, cuatro (04) meses y veinte (20)
dias de experiencia profesional. Lo anterior, de conformidad con lo sefalado en el articulo 38
del Acuerdo 504 de 2013:

“Cuando el aspirante haya prestado_sus servicios en el mismo periodo en una o varias instituciones, el

tiempo de experiencia se contabilizara por una sola

De otra parte, dicha certificacion no se considera VALIDA para el cumplimiento de Requisitos
Minimos, por cuanto no es posible establecer si la experiencia adquirida se relaciona con las
funciones del empleo a proveer, toda vez que dicha certificacion no contiene las funciones
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realizadas. Lo preliminar, encuentra sustento en lo dispuesto en el inciso 2 del articulo 18 y
l articulo 19 ibidem, que senalan:

“ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION.

(...)Los documentos que se deben enviar escaneados y organizados en el orden en que se indica a
continuacion, son los siguientes:

(...) “Certificaciones de experiencia laboral y/o relacionada expedidas por la autoridad competente de la
I respectiva institucién publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, los siguientes datos: Nombre o razén social
de la empresa que la expide, fechas exactas de vinculacion y de desvinculacién o de inicio y de
| terminacion cuando_se trate de un contrato, descripcion de funciones desempefadas en cada
empleo o de las obligaciones del contrato y jornada laboral”.

“ARTICULO 19. CERTIFICACION DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Los certificados de estudio y
experiencia exigidos en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,

para el empleo al que el aspirante quiera concursar, deberén presentarse en los términos establecidos en
los Decretos 770 y 2772 de 2005 y 4476 de 2007.

PARAGRAFO. Las certificaciones de estudio y experiencia aportadas que no cumplan con los
requisitos establecidos en el presente articulo, no seran tenidas en cuenta para efectos de la
Verificacién de Requisitos Minimos para el empleo, ni para la prueba de Valoracion de Antecedentes”.
Subrayado y negrilla fuera del texto)

» Folio 13. Certificacion expedida por la “Fundaciéon para el Desarrollo Agricola Social y
Tecnolégico —FUNDASET”, en la que consta que la concursante prestd sus servicios
‘ profesionales, desde el 13 de noviembre de 2012 hasta el 22 de febrero de 2013. Acredito tres
(3) meses y nueve (09) dias de experiencia profesional, por cuanto las funciones realizadas, no
guardan relacion con las del empleo a proveer. Folio NO valido para el cumplimiento de
requisitos minimos.

~ Folio 14. Certificacion expedida por el “Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA”, en la que
consta que la concursante presté sus servicios profesionales desde el 19 de julio de 2011 hasta
el 19 de noviembre de 2011. Acredité cinco (05) meses de experiencia profesional, por cuanto

la funcion “Prestar los servicios personales de caracter temporal como orientador Profesional para apoyar los
procesos que se requiera en la oficina del Servicio Nacional de Recurso Humano del Centro de Servicios

Empresariales y Turisticos del SENA Regional Santander’, N0 se relaciona con las funciones previstas
para el empleo 206338. Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

~ Folio 15-16. Certificacion expedida por la “Universidad Autonoma de Bucaramanga - UNAB”, en
la que consta que la concursante presté sus servicios profesionales como Capacitadora,
l durante los siguientes periodos:

a. Desde el 13 de agosto hasta el 19 de noviembre de 2010, acreditando tres (03) meses y
seis (06) dias de experiencia determinada como profesional.
b. Desde el 01 de febrero hasta el 30 de junio de 2011, no obstante se toma hasta el 24 de
| junio de 2011 (fecha de la certificacion), acreditando cuatro (05) meses y veinticuatro (24)
dias de experiencia determinada como profesional.

Folios NO validos para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto el cargo
desempefiado como capacitadora, no guarda relacion con las funciones del empleo a proveer.

~ Folio 17. Certificacion expedida por la empresa “AUTALL - Asesorias a su Medida”, en la que
consta que la concursante prestd sus servicios profesionales desde el 10 de enero de 2009
hasta el 01 de junio de 2010; sin embargo, se toma a partir de la fecha de grado (26 de junio de

l 2009), tal como lo establece el numeral 2 literal a) del articulo 35 del Acuerdo 504 de 2013, que
sefiala:

“a. Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la
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Tecnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion las profesiones relacionadas con el
sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computaré a partir de la
inscripcion o registro profesional.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, deberéa
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha de terminacion
y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la

obtencion del titulo profesional”. (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Por tanto, la aspirante acredité once (11) meses y seis (06) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio VALIDO para el cumplimiento de Requisitos Minimos.

Asi las cosas, la aspirante certificé un total de once (11) meses y seis (06) dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo con el cual no cumple el requisito minimo de experiencia

profesional relacionada, exigida por la OPEC; que es de “Treinta y uno meses de experiencia
profesional relacionada”

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora YAZMIN ISLENA GIL SAYER,
NO procede la aplicacion de equivalencias prevista en la OPEC del empleo No. 206338, por
cuanto la aspirante no acredito titulo profesional o de postgrado adicional al exigido en el perfil del
empleo al que se inscribi6.

Ahora bien, frente al pronunciamiento realizado por la aspirante mediante oficio radicado bajo el
No. 38027 del 26 de diciembre de 2014, se debe reiterar lo sefialado en el estudio técnico
correspondiente a experiencia, en el que detalladamente se evalud cada uno de los documentos
aportados para acreditar este requisito minimo; sin embargo, como se puede observar, la
experiencia certificada, es inferior a la exigida en el perfil del empleo No. 206338, que es de
“Treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada”.

Por su parte, se debe aclarar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al cual se
present6 la misma, taxativamente exige que se acredite experiencia profesional relacionada y no
cualquier tipo de experiencia, bajo este entendido, el Acuerdo No. 504 de 2013 en el numeral 2°
del articulo 35 sefalo lo siguiente:

‘2. Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional relacionada,
relacionada, docente y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

(...

b. Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

c. Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

e. Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio. (...)"

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el
primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de
materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesién o disciplina exigida para
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el desemperfio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos
o actividades similares a las del cargo a proveer.

Ahora bien, es necesario manifestar que la OPEC publicada en la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacién Internacional, obedece a la informacion reportada en los manuales
especificos de funciones de la entidad “Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de
Colombia - APC Colombia”; por tal razon, debe cumplirse taxativamente y de manera integral,
por cuanto es el estandar minimo que los aspirantes deben demostrar para continuar con el
proceso de seleccion, en tanto este corresponde a las necesidades del servicio y de la
institucion.

Asi las cosas, para el empleo No. 206338 se exigi6 como uno de sus requisitos minimos,
acreditar treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada, en este sentido,
admitirse la experiencia acreditada por la aspirante, no relacionada con las funciones del
empleo a proveer, contraria las reglas de la convocatoria y los principios de igualdad y meérito,
fijados para todos los concursantes que se presentaron al concurso abierto de méritos.

Finalmente, frente al pronunciamiento realizado por la aspirante, respecto a la nueva
certificacion expedida por el “MinTic”, adjunta al escrito presentado, es necesario manifestar
que de conformidad con el Acuerdo No. 504 de 2013, la documentacion para soportar el
cumplimiento de los requisitos minimos sefialados para el empleo al cual se presenté la aspirante
YASMIN ISLENA GIL, unicamente podian allegarse en la oportunidad prevista por la CNSC, esto
es, entre el 10 de marzo y el 21 de abril de 2014, fecha en la que se dispuso de un aplicativo a
través de la pagina www.cnsc.gov.co, en el link " Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional” para realizar el cargue de los documentos por parte de los aspirantes.

De esta manera, puede concluirse que bajo ninguna circunstancia resulta aceptable recibir
documentos que no fueron enviados a través del aplicativo en las fechas ya sefialadas, ni mucho
menos, certificaciones aclaratorias o posteriores a la fecha enunciada para la admision de
documentos, pues de aceptarse lo anterior, implicaria apartarse de las reglas establecidas en las
normas que rigen la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, lo que implica una
trasgresion de los principios de igualdad e imparcialidad que imperan en los procesos de
seleccion, como fue indicado anteriormente.

Asi, la nueva documentacion allegada por la aspirante al momento de pronunciarse en la
actuacién administrativa que se sigue, no puede tenerse en cuenta para demostrar el
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al cual se inscribio, en tanto como quedd
explicado, el ejercicio del pluricitado analisis solo puede realizarse sobre el material allegado en
las fechas dispuestas de manera general para todos los participantes.

Corolario de lo expuesto, se concluye que la sefiora YAZMIN ISLENA GIL SAYER, identificada
con cédula de ciudadania No. 1.098.617.097, NO ACREDITO contar con el requisito minimo de
experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperaciéon Internacional, con el No. 206338, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 20.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en
defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e
imparcialidad que rigen los procesos de seleccion.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto a la Verificacion de Requisitos
Minimos establecio, de una parte, que ésta se realizaria con base en la documentacion
aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC y, de otra, que
tal verificacion es una condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro de éste del
proceso de seleccion. Lo anterior, deja en evidencia que los concursantes conocian las
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condiciones de la Convocatoria y que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder
a excluir del concurso a quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el
cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idoneos para tal fin, de tal
manera que las decisiones que deban adoptarse en desarrollo del concurso abierto de méritos, no
advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempefio de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito, definido por el literal a) del
articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:

“Meérito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la_demostracién permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempefio de
un empleo”. (Marcacién Intencional)

Es asi que en consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909 de
2004, es funcion de la Comision Nacional del Servicio Civil adelantar las acciones de verificacién y
control en los procesos de seleccion a fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito y
en consecuencia de ello, adoptar las medidas y acciones necesarias para la correcta aplicacion de
este principio; que resulta procedente en cualquier etapa del concurso, verificar que el concursante
efectivamente cumpla con las exigencias y competencias requeridas para el desemperio del
empleo, excluyendo de la misma a quien no los acredite.

Es pertinente resaltar que los concursantes dentro del proceso de seleccion tienen una mera
expectativa de ingresar al sistema de carrera, la cual se concreta sélo en la medida en que con
sustento en el mérito y haciendo parte de una lista de elegibles en firme y debidamente
ejecutoriada, sea nombrado en periodo de prueba.

En este orden de ideas y habida cuenta que la CNSC, en atencién al informe presentado por la
Universidad de Medellin, encontré que en efecto, la aspirante YAZMIN ISLENA GIL SAYER, NO
ACREDITO contar con las exigencias de experiencia para el desemperio del empleo identificado
en la OPEC con el numero 206338, y a pesar de haber resultado Admitida al proceso de seleccion
en la etapa respectiva, la Comisién Nacional del Servicio Civil en observancia del principio de
merito, el cual, cabe resaltar, se constituye en el pilar fundamental de los sistemas de carrera, de
conformidad con el articulo 125 Constitucional, determind que resulta procedente su exclusion del
proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesién del 24 de febrero de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a la aspirante YAZMIN ISLENA GIL SAYER, identificada con
Cédula de Ciudadania No. 1.098.617.097, inscrita en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 206338, del proceso de seleccidén adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316
de 2013 - Cooperacion Internacional, por no acreditar los requisitos minimos de experiencia, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la aspirante YAZMIN
ISLENA GIL SAYER, en los términos del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

=
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ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO

YAZMIN ISLENA GIL Carrera 13 No. 63 - 31.
SAYER 1.098.617.097 Bogota D.C.

mimingil@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion
de la misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad de
Medellin en la direccion de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto:
dmcarvajal@udem.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 12 MAR 2015
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
k\ Presidente (E)

, Aprobd: Blanca Clemencia Romero Aceuedog'éL '
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